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Francja

Maj 68’ bis?
niemal dokładnie w 48 rocznicę 
protestów studenckich z maja 
1968r., Francuzi ponownie 
wyszli na ulicę. I znów doszło 
do gwałtownych starć z policją. 
Zapłonęły samochody, w ruch poszły 
cegły, kamienie, race, gaz łzawiący 
i pałki. Manifestanci protestowali 
przeciwko „uelastycznieniu rynku 
pracy”. rząd przepchnął zmiany 
bez zgody parlamentu, korzystając  
z nadzwyczajnych uprawnień, 
jakie daje mu obowiązujący od 
czasu ubiegłorocznych zamachów 
terrorystycznych stan wyjątkowy. 
największe opory budzą punkty 
ułatwiające przedsiębiorcom 
zwalnianie pracowników, 
redukowanie ich pensji oraz 
wydłużanie bądź skracanie czasu 
pracy w zależności od aktualnych 
potrzeb. Socjalistyczny rząd broni 
się, że rozwiązania te mają pomóc 
ograniczyć bezrobocie, które 
przekracza 10 proc.  
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Sri LanKa

Selfie z żywiołem
Po powodziach na Sri Lance 
spowodowanych dużymi opadami 
deszczu 300 tysięcy ludzi musiało 
uciekać z domów i skorzystać 
z tymczasowych schronisk, a prawie 
dwieście osób zginęło w lawinach 
błotnych. – Usłyszałam wielki 
grzmot, jakby o ziemię roztrzaskał 
się samolot. Otworzyłam drzwi i nie 
mogłam uwierzyć własnym oczom: 
zobaczyłam jakby wielką kulę ognia, 
staczającą się po górskim zboczu 
– opowiada mieszkanka wioski 
w regionie, który szczególnie ucierpiał 
przez lawiny. W niektórych miejscach 
głębokość osuwiska sięga prawie 
dziesięciu metrów. – To absolutnie 
niewiarygodne. Wygląda, jakby ktoś 
odciął czubek góry i położył go na 
wiosce. nie ma po niej śladu – mówi 
kierownik akcji ratunkowej w wiosce 
Siripura. a turyści? niewiele myśląc, 
strzelają fotki…
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Litwa

Oczy szeroko 
otwarte
to graffiti umieszczone na starówce 
w stolicy Litwy wilnie zrobiło 
ostatnio furorę w sieci. Gdyby ktoś 
miał jakieś wątpliwości: pan z lewej 
to prezydent Rosji władimir Putin, 
który wpija się w usta  Donalda 
trumpa – republikańskiego (prawie) 
kandydata na prezydenta USa. 
wileński mural nawiązuje do 
graffiti rosyjskiego artysty Dmitrija 
wrubla, umieszczonego w 1990 r. 
na fragmencie muru berlińskiego, 
które przedstawia dwóch innych 
całujących się polityków:  byłego 
lidera Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej Ericha Honeckera 
oraz przywódcę ZSRR Leonida 
Breżniewa. Namiętne powitania 
socjalistycznych przywódców 
miały być dowodem niezwykłej 
przyjaźni i niemal bezgranicznego 
zaufania. w przypadku Putina 
i trumpa jest jednak inaczej 
– obaj, w przeciwieństwie do 
Breżniewa i Honeckera, całują 
się bowiem  z szeroko otwartymi 
oczami. Zamiast zaufania jest więc 
czujność i podejrzliwość.  Co nie 
przeszkadza politykom obsypywać 
się komplementami. trump dał 
niedawno do zrozumienia, że  
ameryce brakuje przywódców 
formatu Putina, a prezydent Rosji 
zrewanżował się amerykaninowi, 
nazywając go „bystrym 
i utalentowanym”.
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Jak ocenia pan aktualny roz-
wój wydarzeń politycznych 
w Polsce?
Andrzej Wajda: Wiele z te-

go, co widzimy dziś, było już przed 
rokiem 1989. Ten sposób rządze-
nia krajem: jedna partia, która 
wyznacza ludzi do objęcia okre-
ślonych stanowisk. I nie ma zna-
czenia, czy te osoby mają po temu 
odpowiednie kwalifikacje. Chodzi 
o to, że kraj ma zostać podporząd-
kowany określonemu obozowi po-
litycznemu. I to nas oczywiście 
niepokoi, bo już to poznaliśmy. Nie 
walczyliśmy o taką Polskę.

Czy to porównanie między dzi-
siejszą Polską a komunistyczną 
PRL nie jest trochę przesadzone?

Naturalnie nie wszystko jest ta-
kie jak wtedy, ale porównanie ro-
li partii jest właściwe. Ten system, 
w którym rządzi jedna partia, zna-
my w Polsce bardzo dobrze. 

Jak do tego doszło?
Poprzedniemu rządowi naj-

widoczniej nie udało się trafić do 
części społeczeństwa. Nie sądzi-
łem, że może do tego dojść. Myśla-
łem, że wystarczy 25 lat, aby nasz 
wolnościowy, demokratyczny sys-
tem zdążył okrzepnąć. To, co się 
dzieje w Polsce, nie budziłoby we 
mnie tak dużych obaw, gdyby te 
skrajne, prawicowe ruchy nie mia-
ły teraz w całej Europie o wiele 
więcej do powiedzenia, niż kilka 
lat temu. Dziś Polska jest częścią 
Europy – ale nie tej Europy, któ-
rej oczekiwaliśmy i której chcieli-
śmy.  Stała się częścią Europy, któ-
ra bardzo nas niepokoi – zmierza 
bowiem w radykalnie prawico-
wym kierunku. Znowu budzi się 
faszyzm.  

Czy polskie społeczeństwo 
obywatelskie pozwoli sobie ode-
brać uzyskane swobody? 

Znaczna część ludności daje się 
omamić obietnicom rządzących. 
Ale bądź co bądź istnieje ponad-
partyjny Komitet Obrony Demo-
kracji. Jeśli jednak KOD nie prze-
obrazi się w ruch jednoznacznie 
polityczny i nie wejdzie do Sejmu, 
to nie mamy szans. Demonstracje 
bowiem, choćby najbardziej licz-
ne, nie doprowadziły ani w jednym 
punkcie do zmiany polityki rządu. 

Nowy, narodowo-konserwa-
tywny rząd, kwestionuje obraz 
polskich dziejów po roku 1989. 
Twierdzi, że pokojowa rewolu-
cja i jej skutki to tylko szwindel, 
uzgodniony przy okrągłym stole. 
Co pan powie na taką interpreta-
cję historii?

Istnieją co najmniej dwie wersje 
tej historii. Z jednej strony – ta, któ-
rą oglądałem na własne oczy: So-
lidarność. Uczestniczyłem w niej.  
I z drugiej strony ta interpretacja, 

paRtia wy-

znacza lUdzi 

dO ObejMO-

wania sta-

nOwisk bez 

względU na 

ich kwaliFi-
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która jest głoszona obecnie. Trud-
no mi ją zaakceptować, gdyż cho-
dzi tu o wydarzenia, których sam 
byłem świadkiem. Wiem, co na-
prawdę się działo i kto był bohate-
rem tych wydarzeń.

O jakich wydarzeniach pan 
mówi?

Widziałem, jaką rolę odegrał 
w  latach 80. Lech Wałęsa, przy-
wódca Solidarności, a później pre-
zydent. I każda próba negowania 

jego roli jest dla mnie nie do przy-
jęcia. Lechowi Wałęsie udało się 
coś niezwykłego:  stworzenie no-
wych warunków politycznych, bez 
wywołania przy tym krwawego po-
wstania. 

Pojawiły się dokumenty, któ-
re ponoć dowodzą, że w latach 
70. Lech Wałęsa współpracował 
z SB. Czy to w niczym nie zmienia 
pańskiego zdania? 

Nie. Wtedy, kiedy to się dzia-
ło, był całkowicie sam. Nie istniał 
jeszcze Komitet Obrony Robotni-
ków, nie było ruchu obrony praw 
obywatelskich. Nie było nikogo, 
kto mógłby mu pomóc. Stanął sam 
naprzeciw aparatowi przemocy. 
A był odpowiedzialny za swoją ro-
dzinę. Nie ma żadnych dowodów 
na to, że jego podpis miał jakiekol-
wiek konsekwencje. 

Rozpoczęto teraz dochodze-
nie, w toku którego ma zostać 
stwierdzone, czy jego podpis na 
dokumentach nie został sfałszo-
wany. A jeśli założymy, że wów-
czas przez jakiś czas współpraco-
wał z SB – czy nie mądrzej byłoby 
się do tego przyznać? 

Nie wiem, zdaję sobie nato-
miast sprawę z tego, co to ozna-
cza: jeden człowiek kontra system 
radziecki, który wtedy panował 
w Polsce. 

Rząd wpadł na pomysł, że-
by wyprodukować w Hollywood 
film, który pokazałby światu jego 
spojrzenie na polską historię. Co 
pan o tym sądzi? 

 Najbardziej bawi mnie to, że 
film ten reżyserować miałby ame-
rykański twórca. Polskie kino od-
nosiło tyle sukcesów, można by 
znaleźć  polskiego reżysera. Ale je-
śli poszukiwany jest amerykański, 
to całe to przedsięwzięcie nie jest 
dla mnie warte zainteresowania. 

Czy jest w ogóle sens kręcenia 
tego typu filmu? 

Żeby taki film mógł mieć zna-
czenie, potrzebna jest publiczność. 
Z reguły jednak tego typu temata-
mi interesują się wyłącznie polscy 
widzowie. Nie wiem, czy ludzie 
będą oglądać film o takiej tematy-
ce, tylko dlatego, że nakręcono go 
w Hollywood. 

A pan myśli o nakręceniu ko-
lejnego filmu? 

Zastanawiam się nad tym, ale 
napotykam na poważny problem. 
Zwykle zadawałem sobie pytanie: 
jaki jest temat obecnych czasów? 
Teraz odpowiedź narzuca się sama: 
skłócenie Polaków – tematy poli-
tyczne całkowicie podzieliły Polskę. 
Polityka dzieli dziś nawet rodziny. 
Dlaczego część ludzi ma takie po-
glądy, a druga – całkiem odmien-
ne? I dlaczego zupełnie nie potra-
fią się dogadać? Akcja filmu roz-
grywałaby się w święta Bożego Na-
rodzenia. Wszyscy powinni darzyć 
się miłością, zgromadzili się wokół 
choinki, przynieśli prezenty. A po-
tem zaczynają dyskutować o Polsce. 
Temat zaczyna ich dzielić, dochodzi 
do rozłamu. Podział w tej rodzinie 
ukazuje podział naszego kraju. 

To gdzie leży problem? 
Siła naszego kina w czasach ko-

munistycznych polegała na tym, że 
omijając ograniczenia cenzury, po-
kazywaliśmy widzom to, co chcie-
li zobaczyć. Teraz nie ma cenzu-
ry i dlatego powstaje pytanie, czy 
z tak oczywistego tematu w ogó-
le można zrobić film. Dlatego szu-
kam jeszcze innego pomysłu. 

Czy obawia się pan, że cenzu-
ra mogłaby powrócić? 

Jeśli ten rząd dłużej utrzyma się 
u steru, to być może już wkrótce 
nie będzie można kręcić żadnych 
krytycznych filmów. Ale najgorsze 
obawy nie zawsze się spełniają.

Nakręcił pan film o sowieckiej 
masakrze w Katyniu, w której za-
mordowany został także pański 
ojciec. Na premierze w Berlinie 
była Angela Merkel. Rozmawiał 
pan z nią? 

Tak, zaskoczyło mnie, że po-
deszła. Chwaliła mój film, przez 
chwilę rozmawialiśmy. Ale waż-
niejsze jest to, że film ten pokaza-
no też w rosyjskiej telewizji. A to 
oznacza, że obejrzało go kilka mi-
lionów ludzi. W Rosji wciąż panuje 
przekonanie, że Katyń to była nie-
miecka zbrodnia. Dzięki temu fil-
mowi zobaczyli, jak wyglądało to 
naprawdę. 

Die Welt ©Jörg Winterbauer, 

gerharD gnauck 

Nie o taką 
Polskę...
Reżyser legenda 
Andrzej Wajda skończył 
w tym roku 90 lat. 
Kiedyś protestował przeciw 
komunistycznemu reżimowi. 
Dziś widzi, że zdobycze 
ówczesnej opozycji są zagrożone.

Die Welt

 BYŁEM 
ŚWIADKIEM 
tamtych 
wydarzeń 
i wiem, kto był 
ich bohaterem 
– mówi Wajda 
(na zdjęciu 
I Krajowy Zjazd 
Delegatów 
Solidarności 
w 1981 r.).
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